<sup>95</sup> SMARAGDI ABBATIS *Expositio, Praefatio metrica dicta*, v. 3, p. 4; *ibi, liber primus, Prologus regulae*, 1, vv. 24-25, p. 10; *ibi*, 19, vv. 29-30, p. 34; *ibi*, 48, vv. 5-7, p. 49; *ibi, liber primus, Capitulum* II, 26, vv. 32-33, p. 72). Cf. in particolare: «iumentum enim domitum non recusat ferre quodcumque illi fuerit pondus inpositum, sed patienter tolerans portat [...] ita et monachus omnia quaecumque illi ab abbate vel ab alio aliquo priore regulariter fuit inpositum, patienter tolerare et sine murmuratione debet sufferre» (*ibi, liber secundus, Capitulum* VII, 50, vv. 17-19, p. 185).

<sup>96</sup> HILDEMARI *Expositio*, II, 93.

<sup>97</sup> «Quia cognovit B. Benedictus, has duas vitas, i. e. activam et contemplativam necessarias esse homini perfecto, ideo illas [B. Benedictus] divisit per tempora et bene primum activam designavit, et postea contemplativam; per exercitationem operis designavit activam vitam, et per vacationem lectionis designavit contemplativam» (HILDEMARI *Expositio*, XLVIII, 477).

<sup>98</sup> «Vere otiositas inimica est animae, quia hoc vitio otii male utentes Sodomitae ceciderunt in peccatum detestabile Deo [...] propter nimiam fertilitatem non necesse habentes laborare, ideo [Sodomitae] vacabant otio» (*ibi*, XLVIII, 477). Cf. ROSÉ, *Opus, opera, labor*, 82-83, 97-98.

<sup>99</sup> SMARAGDI ABBATIS *Expositio, liber primus, Capitulum* II, 1, v. 20, p. 61.

<sup>100</sup> *Ibi*, 21, vv. 28-30, p. 70.

<sup>101</sup> «Coenobitae non laborant, ut domini sint laborum suorum, sed omnem laborem in potestate prioris consistunt» (HILDEMARI *Expositio*, I, 83); «Deinde illis, qui non habent injunctam obedientiam, dicit: ‘Ite, et vos facite hoc aut istud, aut tu adjuva talem fratrem, et tu alter vade in hortum’ et reliqua» (*ibi*, IV, 151).

re che «nequaquam enim poterit ille [monachus] studiose lectioni vacare, si prius non legitime opera manuum exercuerit»<sup>102</sup>.

L'impianto concettuale e lo spirito dei dettami benedettini vengono dunque rispettati dai commentatori anche dal punto di vista del valore attribuito, più o meno esplicitamente, all'opera rustica. Il lavoro dei campi e i frutti della terra restano il più immediato, comprensibile e autoritativo richiamo per sostanziare ogni metafora esplicativa, nel costante riferimento alla pervasività della campagna presente nella regola e, in ultima analisi, nelle stesse parabole evangeliche<sup>103</sup>. Scriveva a questo riguardo Smaragdo – richiamando la *Regula Pauli et Stephani*, Isidoro di Siviglia (*Regula monachorum*) e la *Concordia* – che il monaco doveva essere «promptus ad omne opus», dato che, secondo il Siracide (7,16), «non oderis laboriosa opera et rusticationem ab altissimo creatam»<sup>104</sup>. Egli, inoltre, non mancava di citare la lettera paolina ai Tessalonicesi<sup>105</sup>; e nel commentare il capitolo 66 della regola ricordava che se l'«ars pistoria», ossia la capacità di modellare il pane, era compito dei laici («ad laicos pertinebit»), intendendo forse i religiosi conversi e non sacerdoti, sempre sulla scia di Isidoro e della *Concordia* aggiungeva che «massam tantundem monachi conficiant et panem sibi propriis manibus faciant»<sup>106</sup>.

Senza dubbio l'esegesi della regola condotta in età carolingia era espressione di uomini consacrati che, per lo più, non trascorrevano molto tempo sui campi o nelle cucine, e la cui prospettiva non guardava all'autosufficienza della comunità (ammesso che questa fosse la condizione della *societas* cassinese originaria, la quale, come abbiamo sopra ricordato, era provvista di appannaggi fondiari e di coloni dipendenti)<sup>107</sup>. Adesso monaci e abati si occupavano della *res rustica* prevalentemente per amministrare, controllare e distribuire i proventi della terra. Tuttavia la vita rurale quale emergeva dal dettato benedettino veniva in un certo senso adattata per rispondere alla gestione di grandi proprietà fondiarie senza per questo perdere il suo più profondo significato. Il *servitium Dei* praticato anche tramite la valorizzazione degli ambienti agresti appare come un compito ancora necessario, seppure da condurre in modo diverso. In questo senso mi sembra illuminante il commento di Ildemaro al celebre passo del capitolo 48: «si autem necessitas loci aut paupertas exegerit, ut ad fruges colligendas per se occupentur, non contristentur». Egli, infatti, precisa, suggerendo il dilatarsi concettuale dell'*opus manuum*, che

<sup>102</sup> HILDEMARI *Expositio*, XLVIII, 478.

<sup>103</sup> «Quemadmodum si triticum, aut aliquam bladi specimen cernas in cribro, dum huc illucque jactas eum, grana omnia paulatim deorsum cadunt, et in fine in cribro nihil remanet, nisi stercurum solum» (*ibi*, LVII, 532).

<sup>104</sup> «Si enim apostoli corporale opus faciebant unde vitam corporis sustinerent, quanto magis monachi quibus oportet non solum vitae suae necessaria propriis manibus exhibere sed etiam indigentiam aliorum laboribus suis reficere» (SMARAGDI ABBATIS *Expositio, liber tertius, Capitulum XLVIII*, 1, vv. 18-23, p. 271).

<sup>105</sup> *Ibi*, «ibi enim scriptum est, Operantes suum panem manducant» (*ibi*, vv. 4-5, p. 272).

<sup>106</sup> *Ibi*, *Capitulum LXVI*, 7, vv. 6-8, p. 325. Cf. anche *Glosae in regula Sancti Benedicti, glosarium*, LXVI, vv. 1763-65, p. 92.

<sup>107</sup> Cf. in proposito anche quanto osserva LAUWERS, *Le monachisme comme entreprise agricole?*, 262-64.

et hoc sciendum est, quia per hoc, quod dicit ad fruges, intelligenda est etiam alia necessitas, quae nimis incumbit, quae differri non potest nec exspectari, sicut est domum fabricare, quia non est, ubi dormiant, molendinum facere, quia non est, ubi molatur, sive et ligna incidere<sup>108</sup>.